‘নগরায়ণ ও নাগরিক শ্রেণী’, সিরাজুল ইসলাম (সম্পাদিত), *বাংলাদেশের ইতিহাস (১৭০৪-১৯৭১)*, সামাজিক ও সাংস্কৃতিক ইতিহাস (তৃতীয় খণ্ড)। প্রথম প্রকাশ, ঢাকা: এশিয়াটিক সোসাইটি অব বাংলাদেশ, ১৯৯৩।

আহমেদ, শরীফ উদ্দিন। ‘ঢাকা- একটি নগর গড়ে ওঠার কাহিনী’, *সুন্দরম্, শিল্প-সাহিত্য-সংস্কৃতি-ঐতিহ্য বিষয়ক ত্রৈমাসিক পত্রিকা*। গ্রীষ্ম সংখ্যা, ৩য় বর্ষ ও ৪র্থ সংখ্যা, জ্যৈষ্ঠ-শ্রাবণ ১৩৯৬, মে-জুলাই ১৯৮৯।

আলী, কাজী আজহার। *বাংলাদেশের জেলা প্রশাসন*। প্রথম প্রকাশ, ঢাকা: সূচীপত্র প্রকাশন, ২০০৩।

ইসলাম, কাবেদুল। *ইংরেজ আমলে বাংলার প্রশাসনিক সংস্কার ও পুনর্বিদ্যায়ন (১৭৬৫-১৯৪৭)*। প্রথম প্রকাশ, ঢাকা: অ্যাডর্ন পাবলিকেশন্স, ২০১০।

জাফর, সিকান্দার আবু।